
 
 
 
 
 
 
 

 

COMUNE DI FLORESTA 
Provincia Messina 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  09  del  Reg. 

 
Data  10.08.2020 

OGGETTO : Surroga temporanea del Consigliere comunale - Dott. Sebastiano Marzullo. 

 
L’anno duemilaventi, il giorno dieci del mese di Agosto alle ore 17,00 e seguenti presso la sala 

delle adunanze del Comune suddetto. 

Alla convocazione in sessione ordinaria in prima convocazione, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di Legge, risultano all’appello nominale:  

 
CONSIGLIERI Pre

sen
ti 

Ass
enti 

CONSIGLIERI Pre
sen
ti 

Assenti 

1) Liuzzo Antonina Tiziana   X  6) Monforte Filippo   X  

2) Lo Grande Lucia  X  7) Casella Antonino   X  

3) Pedalina Tindara Carmela.   X  8) Stroscio Antonio  X  

4) Scalisi Marco  X  9) __________________   

5) Albana Vincenzo X  10) Tranchita Maria Grazia. X  

Assegnati n…10. 

In carica   n…10. 

 Presenti n. 09 

Assenti n.   0 

 
- Assume la Presidenza, la Sig.ra Liuzzo Antonina Tiziana, la quale constatato il raggiungimento del quorum 

costitutivo, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto al punto uno 

all’ordine del giorno. 

Partecipano alla seduta il Sindaco; 

Assiste il Segretario del Comune a scavalco, Dott. Antonio Tumminello, 

La seduta è pubblica 

 

 X         COPIA 

 



 

COMUNE DI FLORESTA 
Città Metropolitana di Messina 

 
 
 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

DA SOTTOPORRE AL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Surroga_temparanea del Consigliere comunale-Dott. Sebastiano Marzullo  

 
             

              
               

 
APPROVATA CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUMALE 
 
 
N.  09        DEL  10.08.2020            
 
 
        IL PRESIDENTE                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
F.to   Liuzzo Antonina Tiziana                      F.to     Dott. Antonio Tumminello 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta area Amm.va 
n. 04 del 05.08.2020 

IL PRESIDENTE 

 Premesso che con la deliberazione del Consiglio Comunale N. 24 e 25 del 26.06.2018 si è 
provveduto alla convalida degli eletti alla carica di Consiglieri Comunali a seguito delle elezioni tenutesi in 
data 10 giugno 2018; 
 - Che risultava eletto alla carica di consigliere comunale nella lista n. 1 " ANCORA INSIEME 
PER FLORESTA" il Dott. Sebastiano Marzullo, nato a Floresta il 26.04.1974; 
 Preso atto che in data 10.07.2020 il Prefetto con proprio provvedimento prot. n. 66357 del 
09.07.2020 ha dichiarato la sospensione di diritto dalla carica di Consigliere Comunale Dott. Sebastiano 
Marzullo in applicazione dell'art. 11, comma 4 del D.Lgs 235/2012; 
 Dato atto che in pari data il suddetto provvedimento è stato regolarmente consegnato al 
Presidente ed ai componenti del Consiglio Comunale per le iniziative finalizzate alle adozioni delle 
determinazioni di competenza consiliare ai sensi e per gli effetti dell'art. 45, comma 2, del D. Lgs 18.08.2000 
n. 267; 
 Richiamato l'art. 45, comma 2, del D. Lgs 18/08/2000 n. 267 in base al quale net caso di sospensione 
di un Consigliere il Consiglio Comunale, nella prima adunanza successiva alla notifica del provvedimento di 
sospensione, procede alla temporanea sostituzione affidando la supplenza per l'esercizio delle funzioni di 
Consigliere al candidato della stessa lista che ha riportato, dopo gli eletti, il maggior numero di voti; 
 Visto l'articolo 59 del Testa Unico delle leggi per l'elezione dei consigli comma della Regione 
Siciliana, approvato con decreto legislative del Presidente della Regione 2 agosto 1960. n. 3 e successive 
modifiche ed integrazioni che al 2° comma prevede che "Il  seggio che durante il quadriennio, rimanga 
vacante o tonporaneamente vacante per qualsiasi causa sopravvenuta, anche per dimissioni volontarie. se 
legalmente accettate, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto 
nella graduatoria delle preferenze, e a parità di voti, al più anziano."; 

 Constatato che, dal verbale dell'Ufficio Elettorale si rileva che il seggio resosi temporaneamente 
vacante a seguito della sospensione del consigliere comunale Dott. Sebastiano Marzullo deve essere 
attribuito, in via temporanea, alla Sig.ra Scalisi Maria Concetta nata a Lentini (SR) il 09/01/1979, candidata 
prima dei non eletti della lista n. 1 " ANCORA INSIEME PER FLORESTA", alla quale, con regolare 
avviso nei modi e nei termini di legge, è stata notificata la sostituzione temporanea e la convocazione del 
Consiglio Comunale e che, se presente in aula, presta giuramento secondo la formula prescritta dall'art. 45 
dell'O.A.EE.LL. del quale viene redatto processo verbale; 

 Rilevato che, su conforme richiesta del Presidente, tutti i Consiglieri vengono invitati ad indicare, 
qualora ne siano a conoscenza, gli eventuali motivi di ineleggibilità o di incompatibilità a carico della 
Sig.ra Scalisi Maria Concetta per i casi di cui agli artt. 60 e 63 del testo unico 267/2000; 

 - che non vengono formulate da pane dei Consiglieri, per quanta e data loco conoscere, 
osservazioni circa l'esistenza di cause ostative all'elezione; 
 Visto l’art. 38, comma 4, del D. Lgs n. 267/20000 in virtù del quale "i Consiglieri entrano in carica 
all'atto della proclamazione ovvero, in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la 
relativa deliberazione"; 
 Visto il vigente Statu Comunale; 

Visto il Regolamento del Consiglio Comunale; 

Visto il vigente 0.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 

PROPONE CHE IL CONSIGLIO COMUNALE DELIBERI 

 
1. Di prendere atto del provvedimento del Prefetto di Messina, acquisito al protocollo generate del Comune al n. 
3655 del 20.07.2020 con il quale il Prefetto ha disposto, ai sensi del comma 4 del D. Lgs 31/12/2012 n° 235, la 
sospensione di diritto della carica di Consigliere comunale del Dott. Sebastiano Marzullo, eletto nella lista n. 1 
" ANCORA INSIEME PER FLORESTA”   



2. Di sostituire temporaneamente il Consigliere sospeso con il primo dei non eletti della lista n. 1 “ANCORA 
INSIEME PER FLORESTA”; 
3. Di convalidare l'elezione a Consigliere Comunale della Sig.ra Scalisi Maria Concetta non 
sussistendo nei confronti della stessa cause di ineleggibilità, inconferibilità e incompatibilità previste dalla 
vigente normativa riguardo alla carica di Consigliere Comunale. 
4. Di dare atto the alla Sig.ra Scalisi Maria Concetta è affidata la supplenza per l'esercizio delle funzioni 
di Consigliere Comunale fino al termine della sospensione dalla carica di Consigliere Comunale disposta nei 
confronti del Dott. Sebastiano Marzullo. 

5. Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA  IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
 F.to  Sig.ra Anna Maria Lenzo   F.to      Sig.a   Liuzzo Antonina Tiziana 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

       Ai sensi dell’ar. 1 ,comma 1, lett.i) della l. r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed integrazioni, sulla 
proposta di deliberazione che precede  i sottoscritti esprimono i seguenti pareri: 

 

Il Responsabile 

del Servizio 

 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 
 
FAVOREVOLE. 

…………………………………………………………………………………………………........... 

…………………………………………………………………………………………………………

……………...........……………………………………………………………………………………

…………………………………........... 

Data 05.08.2020                                                                               IL RESPONSABILE                                                                                                              
                                                                                                    F.to     Lenzo Anna Maria 

 

Il  

Responsabile 

dell’Area 

Contabile 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: 
…………………………………………………………………………………………………………
………………………………………….....……………………………………………………………
………………………………………….................................................................................................
................ 
Data   05.08.2020                                                                                  IL RESPONSABILE                                                 

F.to   Rag.ra Antonina Casella  



 
Delibera del C.C. n. 09 

Seduta del 10.8.2020 

 

Alle ore 17,00 il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta. 
 
Presenti 09  

Assenti 0 
 
E’ presente il Sindaco, l’Ass.re Corica e l’Assessore Mollica 
 
Il Presidente passa alla trattazione del 1° punto iscritto all’ordine del giorno: “Sospensione Consigliere 
comunale Dott. Sebastiano Marzullo – Surroga primo Consigliere non eletto” e dà lettura della 
proposta. 

Il Presidente invita i Consiglieri a votare sulla convalida del Consigliere Scalisi Maria Concetta a surroga 
temporanea del Consigliere Marzullo Sebastiano che ottiene il seguente risultato: 

Consigliere Presenti 09 
Consiglieri votanti n. 09 
Favorevoli n. 09 
Astenuti n. 0; 
Contrari n.0; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
Di approvare la suddetta proposta e, conseguentemente, la surroga temporanea e la convalida del 
Consigliere, temporaneo, surrogante Sig.ra Scalisi Maria Concetta. 
 
Il Presidente mette ai voti l’immediata esecutività che ottiene il seguente risultato: 
 
Consigliere Presenti 09 
Consiglieri votanti n. 09 
Favorevoli n. 09 
Astenuti n. 0; 
Contrari n.0; 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
DELIBERA 

 
Di approvare all’unanimità l’immediata esecutività del presente atto. 
 
Il Presidente del Consiglio, invita la Consigliera Scalisi Maria Concetta a prestare giuramento.  
 
La neo Consigliera Scalisi Maria Concetta presta giuramento secondo la seguente formula riportata 

dall’art. 45 del vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti locali in Sicilia, approvato con L.R. 16 

marzo 1963 n. 16: 

“ GIURO DI ADEMPIERE LE MIE FUNZIONI CON SCRUPOLO E COSCIENZA NELL’INTERESSE 
DEL COMUNE IN ARMONIA AGLI INTERESSI DELLA REPUBBLICA E DELLA REGIONE”. 

 
Della prestazione di giuramento è redatto apposito processo verbale che si allega al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale. 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
    IL Consigliere Anziano                       IL PRESIDENTE                           Il Segretario Comunale 

F.to  Sig.ra Lucia Lo Grande      F.to  Sig.ra  Liuzzo Antonina  Tiziana    F.to  Dott. Antonio Tumminello 

 

Reg. P. On-line n. 619 
 
 
Affissa All’Albo Pretorio il 12.10.2020, vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi 
 
Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
     F.to Lenzo Basilia Antonina 
 

 
Defissa dall’Albo Pretorio il __________________ 
Avverso la presente delibera non è stata prodotta 
alcuna opposizione. 
 
  Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 
 
______________________________________ 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ATTESTA 

 
- Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio pubblicazione, si certifica che copia 

integrale del presente verbale di deliberazione è stata pubblicata ai sensi dell’art. 11 L.R. 44/91 

all’albo pretorio on-line, per quindici giorni consecutivi a partire dal 12.10.2020 e che contro di essa 

non venne prodotta a questo ufficio opposizione alcuna. 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10.08.2020 

- il decimo giorno successivo della pubblicazione all’albo pretorio ( art. 12 L.R. 44/91); 

   -  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 della L.R. n° 44/1991) 

 

 
Floresta li, 01.09.2020        Il Segretario Comunale 
  F.to   Dott. Antonio Tumminello 
 
  
 
 

 
 
 


